
pr
o

si
n

ec
 2

01
4

Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

zdarma

13

Vážení spoluobčané,
za velmi krátkou dobu 

mého působení v pozici 
starosty města mám již 
podruhé příležitost na-
psat úvodník pro měst-
ský zpravodaj. Rád bych 
vás v něm informoval 
o prvních krocích, které 
jsme doposud učinili.

Převzít chod města 
velikosti Heřmanova Městce dá poměrně velký 
čas. Máme za sebou cca měsíc ve svých funk-
cích. Troufám si však tvrdit, že se nám společ-
ně s panem místostarostou podařilo seznámit 
s agendou a chodem nejen úřadu samotného, 
ale všech jeho zřizovaných složek a organizací. 
Nová Rada města se ujala s velkým zápalem své 
role, aktivně zasedala, ustanovila komise, roz-
šířila jejich působnost, připravila první jednání 
zastupitelstva po ustavujícím.

Osobně jsem rád, za projekt „Otevřená kan-
celář starosty“, který mi ukázal díky návštěv-

nosti své opodstatnění a již i pomohl k prvním 
řešením problémů. Rád v tomto svém počínání 
navážu i v roce příštím a na leden opět chystám 
dva pondělky, kdy můžete přijít bez předcho-
zího objednání a budete mít jistotu, že se vám 
budu moci věnovat.

Čeká nás hodně práce, a ačkoliv je závěr roku, 
tak na bilancování v tuto chvíli nemám právo. 
Naopak se startem nového roku nesmí chybět 
energie. Práce nás čeká nás v roce příštím hod-
ně. A už nyní víme, že i nelehká rozhodování. 
Cestu změn a oživování jsme však zvolili sami, 
věřím, že na ni bude dostatek sil, tak jako i vy 
potřebujete mít sílu na svůj každodenní život.

Na závěr mi dovolte, abych vám popřál klidné 
předvánoční dny, ale i svátky jako takové. Vše 
plné pohody, radosti a úsměvů. Prožijte tyto 
dny maximálně v klidu, a pokud je to jen trochu 
možné, tak se svými blízkými. Přeji vám, aby 
právě atmosféra vánočních dní vás provázela 
po celý nový rok. Plno zdraví vám všem přeje

Josef Kozel, starosta města Heřmanův Městec

Sněhová vločka teď padá ti do dlaní,
čistá a běloučká, hebká jak peří.
Mizivá krása. Je jak lidské doufání, 
jak touha, naděje, v něž člověk věří....
Možná, že kdysi bělejší byl sníh
a mráz měl sílu, více štípal tváře...
...nelituj, člověče, vždyť vyrost’ jsi a zpych’.
Na Tobě záleží, zda vrátí se ta záře,
co v dětských očích malinkých
vídaly naše maminky....

Jitka Řeháková

Vážení spoluobčané, dovolte nám, abychom vám  jménem celého Zastupitelstva  města Heřmanův 
Městec popřáli klidné prožití svátků vánočních, hodně zdraví, štěstí a úspěchů po celý rok 2015.

Josef Kozel 
starosta města

Otakar Volejník 
místostarosta města

Betlémské světlo  
již popatnácté

Betlémské světlo je plamínek z Betléma, 
který putuje napříč Evropou. Myšlenka šíření 
předvánočního pokoje a míru vznikla v Rak-
ousku, odkud se rozšířila do 25 zemí světa. 
Betlémské světlo se stalo neodmyslitelnou 
součástí atmosféry na náměstích, v kostelích 
nebo veřejných institucích. Tímto poselstvím 
z Betléma si můžete též ve vašich domovech 
zpříjemnit vánočních čas.

Tradičně i v našem městě máte možnost si 
přijít se svou lucernou  pro Betlémské svět-
lo v úterý 23.12.2014 mezi 17 až 19 hodin do 
indiánského stanu tee-pee, které bude stát na 
náměstí před kostelem          sv. Bartoloměje. 

Betlémské světlo bude předáno heřmanoměs-
teckými skauty též do kostela sv. Bartoloměje.

Srdečně zve a krásné vánoce přeje skautské 
středisko „Leknín“.  Libor Kovačka



2

Výpis usnesení z jednání R ady města
Na ustavujícím zasedání zastupitelstva města 

v pondělí 10. listopadu 2014 byla zvolena nová 
Rada města, která ze své činnosti zveřejňuje 
kromě usnesení, také zápisy z jednání. Doku-
menty jsou k dispozici v předepsaných termí-
nech na úřední desce a trvale v archivu interne-
tových stránek města.

Rada města pracuje ve složení:
• Josef Kozel – starosta města (Živé město)
• Otakar Volejník – místostarosta města 

(Heřmani)
• Jiří Pošík (Heřmani)
• Jan Řehák (Heřmani)
• Petr Kotora, MBA (Živé město)
• František Dvořák (Živé město)
• PharmDr. Tereza Machová (Herout)

Rada zasedala 3x a to v těchto termínech: 19. 
listopadu, 26. listopadu, 1. prosince

Do konce roku je plánováno ještě jedno jed-
nání Rady města a to na středu 17. 12. 2014, 
o kterém vzhledem k uzávěrce zpravodaje, bude 
informováno v lednovém čísle Leknínu. 

Výpis usnesení RM ze zasedání dne 19. 11. 
2014

K usnesení č. 279/2014 ze dne 20.10.2014 
Rada města schválila prodloužení smlouvy 

o výpůjčce na místnost č. 223 a sociální zaří-
zení v Multifunkčním centru Společnosti přátel 
Železných hor.

1/2014 – Rada města nedoporučila pronájem 
části pozemku parcelní číslo 2178 za účelem 
umístění reklamy na „přívěsném vozíku“ panu 
Vlastimilu Lžičařovi z důvodu bezpečnosti 
na pozemní komunikaci a z hlediska estetického.

2/2014 – Rada města projednala žádost ÚZ-
SVM o převod pozemků a doporučila převod 
pozemků parcelní číslo 297/1, 301/3 v k.ú. Heř-
manův Městec - lokalita hřiště U Bažantnice, 
nedoporučila převod pozemku parcelní číslo  
295/1 v k.ú. Heřmanův Městec - koryto potoka, 
pozemku parcelní číslo st. 1575 v k.ú. Heřma-
nův Městec - pozemek pod trafostanicí a po-
zemků parcelní číslo st. 1358, st. 1359, st. 1730, 
st. 1731, st. 1732, st. 1733, st. 1734 - pozemky 
pod objekty FK Jiskra.

3/2014 – Rada města doporučila odprodej 
části pozemku parcelní číslo 1173/13 a části po-
zemku parcelní číslo 1173/89 v k.ú. Heřmanův 
Městec manželům Mgr. Stanislavu a Mgr. Zoře 
Mrázovým.

4/2014 – Rada města uložila provést inventa-
rizaci veškerého majetku a závazků Města Heř-
manův Městec za rok 2014.

5/2014 – Rada města projednala prodloužení 
nájemní smlouvy na městský byt na adrese Heř-
manův Městec, Masarykovo nám. 33 p. Holubové 
Alžbětě a doporučila vyčkat na rozhodnutí soudu.

6/2014 – Rada města projednala žádost spo-
lečnosti VK CAD s.r.o. Vysoké Mýto o vydání 
souhlasu se zřízením stavby plynovodu a ply-

nových přípojek pro bytové domy v sídlišti 
u Bažantnice a žádost o souhlas s překopem 
komunikace a na základě seznámení se s pro-
blematikou centrálního zásobení tepla (kupní 
smlouvy – BYTEP HM s.r.o. – Stavební bytové 
družstvo Chrudim, Energetický audit, Ener-
getický dokument) a doporučila jednat s SBD 
Chrudim o této problematice. 

7/2014 – Rada města schválila výplatu odmě-
ny při skončení funkčního období uvolněného 
člena zastupitelstva Ing. Jiroutkovi a Ing. Sed-
láčkové ve výši 1+5 měsíčních odměn. Výplata 
odměny je v souladu se zákonem č. 128/2000 
Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů, § 
75 odst. 2 a 7. 

8/2014 – Rada města nesouhlasila s proplace-
ním nevyčerpané dovolené za roky 2013 a 2014 
Ing. Jiroutkovi. 

9/2014 – Rada města vzala na vědomí pro-
tokoly z jednání komise pro otevírání, posou-
zení a hodnocení nabídek na zakázku „Snížení 
energetické náročnosti budov DDM a sokolovny 
v Heřmanově Městci – soubor projekčních slu-
žeb“ a  schválila po uplynutí lhůty pro podání 
námitek uzavření smlouvy s firmou B K N, spol. 
s r. o. na realizaci zakázky „Snížení energetické 
náročnosti budov DDM a sokolovny v Heřma-
nově Městci – soubor projekčních služeb“ s tím, 
že hodnota díla činí 375.000,- Kč bez DPH. 

10/2014 – Rada města vzala na vědomí infor-
maci odboru investic a údržby majetku města 
o akci „Obnova rybníka Martin“.

11/2014 – Rada města vzala na vědomí infor-
maci odboru investic a údržby majetku města 
o akci „Rekonstrukce č.p. 801 v Heřmano-
vě Městci“ a schválila jednat s projektantem 
Ing. Macasem o možných změnách při přestav-
bě objektu. 

12/2014 – Rada města doporučila oslovit 
minimálně 4 odborné firmy k podání nabídky 
na těžbu a vyvážení dříví „Harvestorovou tech-
nologií“.

13/2014 – Rada města doporučila zřídit 
na dobu svého funkčního období tyto komise: 
bytovou a sociální, životní prostřední, kul-
turní, sportovní, přestupkovou, povodňovou, 
koncepce a rozvoje města, cestovního ruchu, 
propagace a spolupráce s partnerskými městy, 
stavební a investiční, pro výchovu a vzdělávání, 
dopravní a veřejného pořádku, pro medializaci 
města a vyzvala členy zastupitelstva, aby nomi-
novali pro jednotlivé komise členy, včetně ná-
vrhů na předsedy komisí s termínem do čtvrtka 
27. 11. 2014. Zároveň doporučila ustanovit osad-
ní výbory odděleně pro místní části: Konopáč, 
Chotěnice a Radlín, Nová Doubrava a vyzva-
la členy zastupitelstva, aby nominovali členy, 
včetně návrhů na předsedy výborů s termínem 
do čtvrtka 27.11.2014. 

14/2014 – Rada města stanovila, že závěsný 
znak se státním znakem při významných příle-

žitostech a občanských obřadech má právo uží-
vat starosta – p. Josef Kozel a při občanských 
obřadech p. Otakar Volejník, p. Petr Kotora 
a Mgr. Marek Výborný. 

15/2014 – Rada města vzala na vědomí infor-
mace o návrhu rozpočtu města a vedlejšího hos-
podářství Heřmanův Městec na rok 2015 s tím, 
že k uvedené problematice se bude postupně 
vracet na dalších zasedání rady. 

16/2014 – Rada města schválila harmono-
gram jednání rady města: středa 26.11.2014, 
pondělí 1.12.2014, středa 17.12.2014 a zastupi-
telstvo města: pondělí 15.12.2014. 

17/2014 – Rada města projednala informa-
ce pana starosty a místostarosty týkající se: 
sdělení paní tajemnice Hany Mifkové ohledně 
jejího odchodu do důchodu, rozsvícení vánoč-
ního stromu, vydávání zpravodaje „Leknín“, 
webmasteringu (údržbě a správě internetových 
stránek Města Heřmanův Městec), odměňování 
neuvolněných členů zastupitelstva a předsedů 
komisí a výborů a doporučila vypracovat návrh 
výběrového řízení na obsazení funkčního místa 
tajemníka Městského úřadu Heřmanův Městec. 
Zároveň vyzvala volební strany a uskupení, kte-
ré mají své zastoupení v zastupitelstvu, nomi-
novaly své zástupce do Redakční rady Leknínu 
s termínem do čtvrtka 27.11.2014. Dále vzala 
na vědomí informaci pana starosty, že bude 
vypsáno poptávkové řízení na webmastering 
stránek města a do té doby bude stávající firma 
YOKOSOFT company s.r.o. Heřmanův Městec 
zabezpečovat uvedené služby bezúplatně na zá-
kladě uzavřeného dodatku ke smlouvě. 

Výpis usnesení RM ze zasedání dne 26. 11. 
2014

18/2014 – Rada města revokovala usnesení 
č. 280/2014 ze dne 20.10.2014 schválením na-
výšení počtu zaměstnanců odboru finančního 
a vedlejšího hospodářství o jednoho zaměstnan-
ce do 28.2.2015.

19/2014 – Rada města neschválila prodlouže-
ní nájemní smlouvy na městský byt na adrese 
Heřmanův Městec, Masarykovo nám. 33 p. Ho-
lubové Alžbětě.

20/2014 – Rada města schválila vypsání vý-
běrového řízení na obsazení funkčního místa 
vedoucího úřadu – tajemníka Městského úřadu 
Heřmanův Městec.

21/2014 – Rada města vzala na vědomí infor-
mace starosty města k akci „Rekonstrukce č.p. 
801 v Heřmanově Městci“.

22/2014 – Rada města doporučila zastupi-
telstvu města schválit odměny neuvolněných 
zastupitelů dle vypracovaného návrhu a dále 
stanovit odměny neuvolněným členům zastupi-
telstva vždy v nejvyšší míře dle souběhu funkci 
(odměny se nesčítají). Zároveň doporučila sta-
novit poskytování odměn neuvolněným členům 
zastupitelstva ode dne vzniku funkce.



3

23/2014 – Rada města vzala na vědomí infor-
mace starosty města k akci „Převod Sokolovny 
do majetku města“.

24/2014 – Rada města projednala návrh roz-
počtu Města Heřmanův Městec a vedlejšího 
hospodářství na rok 2015 a přijetí revolvingové-
ho úvěru a doporučila předložit návrh rozpočtu 
města a vedlejšího hospodářství ke schválení 
v zastupitelstvu včetně předložení schválení 
přijetí revolvingového úvěru. 

25/2014 – Rada města stanovila oddací den: 
sobota a oddací místnost: Stará radnice a kan-
celář tajemnice. 

Výpis usnesení RM ze zasedání dne 1. 12. 
2014

26/2014 – Rada města nedoporučila pronájem 
části pozemku parcelní číslo 2315 v k.ú. Heřma-
nův Městec k umístění přístřešku na popelnici 
manželům Miroslavu a Markétě Cahovým z dů-
vodu blízkosti silnice I. třídy.

27/2014 – Rada města doporučila požádat 
Úřad pro zastupování státu ve věcech majet-
kových o bezúplatný převod pozemku parcelní 
číslo 2353 v k.ú. Heřmanův Městec - lokalita 
Bažantnice.

28/2014 – Rada města doporučila požádat 
Lesy České republiky, s.p. o bezúplatný převod 
části pozemku parcelní číslo 310 (pod cestou) 
v k.ú. Heřmanův Městec - lokalita Bažantnice, 
popřípadě o zjištění kupní ceny.

29/2014 – Rada města schválila prodloužení 
nájemní smlouvy na městský byt na adrese Heř-
manův Městec, nám. Míru č.p. 6 p. Miroslavě 
Hromádkové od 1.1.2015 do 31.12.2015.

30/2014 – Rada města schválila prodlouže-
ní nájemní smlouvy na městský byt na adrese 
Heřmanův Městec, Pod Pankrácí 448 man-
želům Janu a Marcele Baxovým  od 1.1.2015 
do 31.12.2015.

31/2014 – Rada města schválila prodloužení 
nájemní smlouvy na městský byt na adrese Heř-
manův Městec, Masarykovo nám. 33 p. Milanu 
Balogovi od 1.1.2015 do 31.3.2015. 

32/2014 – Rada města schválila smlouvu 
o uzavření budoucí smlouvy o zřízení věcného 
břemene – služebnosti a smlouvu o právu pro-
vést stavbu mezi ČEZ Distribuce, a.s. se sídlem 
Děčín a  Městem Heřmanův Městec na zřízení 
věcného břemene rekonstrukci distribuční sou-
stavy v ulici Hálkova a dále par. č. st. 614 na po-
zemcích ve vlastnictví města. Částka za zřízení 
věcného břemene bude stanovena dle platné 
cenové mapy pozemků v majetku města a dle 
geometrického plánu.    

33/2014 – Rada města schválila uzavření 
Smlouvy o poskytnutí účelové neinvestiční do-
tace v požární ochraně na výdaje jednotky SDH 
pro rok 2014 s Pardubickým krajem. 

34/2014 – Rada města souhlasila s čerpáním 
fondu odměn a rezervního fondu pro zaměst-
nance MŠ Jiráskova. 

35/2014 – Rada města schválila dodatek odpi-

sového plánu MŠ Jiráskova na rok 2014. 
36/2014 – Rada města projednala zápis z li-

kvidační komise domova pro seniory a souhla-
sila s likvidací nepotřebného inventáře dle před-
loženého návrhu. Zároveň doporučila pro příště 
v soupisu inventáře uvádět nejen jeho cenu, ale 
i rok pořízení. 

37/2014 – Rada města doporučila ke schvále-
ní rozpočet sociálního fondu zaměstnanců měs-
ta Heřmanův Městec v zastupitelstvu města. 

38/2014 – Rada města souhlasila se zněním 
zápisu kroniky Města Heřmanův Městec za rok 
2013 a doporučila pro rok 2014 uvádět při tur-
najích a soutěžích jména úspěšných sportovců. 

39/2014 – Rada města doporučila ke schvále-
ní v zastupitelstvu rozpočtovou změnu č. 4/2014. 

40/2014 – Rada města doporučila zastupi-
telstvu ke schválení 7 členné výbory finanční 
a kontrolní a k již schváleným předsedům do-
jmenovat po šesti členech. Do finančního: To-
máš Morávek, Ferdinand Bouchal, Bc. Jana 
Krejčíková, Ing. Lenka Ulrichová, Ing. Zbyněk 
Čermák, Bc. Ivana Loudová a do kontrolní-
ho: Pavel Čejka, Jan Řehák, František Dvořák, 
Markéta Švadlenková, JUDr. Václava Výborná 
a Mgr. Lenka Šporková. Rada města rovněž 
doporučila zastupitelstvu zřídit Osadní výbor 
Chotěnice a Radlín a Osadní výbor Konopáč, 
které by byly sedmičlenné. Návrh na složení 
výborů je následující: Osadní výbor Chotěnice 
a Radlín – předseda: Jitka Aišmanová a členo-
vé: Miloš Pilař, Ing. Stanislav Poskočil, Roman 
Brokl, Ing. Jan Badalec, Pavel Tomiška  a Vla-
dislav Tomiška. Osadní výbor Konopáč – před-
seda: Mgr. Alena Novotná a členové Emerich 
Malát ml., Libor Nováček, Ing. Zdeněk Bulíček, 
Jana Čížková, Radek Böhm. 

41/2014 – Rada města stanovila program  
Zastupitelstva města Heřmanův Městec dne 
15.12.2014 v 17:00 hodin  v Multifunkčním cen-
tru na nám. Míru.

42/2014 – Rada města vzala na vědomí roz-
hodnutí a smlouvu o poskytnutí dotace na obno-
vu rybníka Martin a schválila uzavření smlouvy 
č. 14228716 o poskytnutí podpory ze Státního 
fondu životního prostřední ČR na akci „Obnova 
rybníka Martin“. 

43/2014 – Rada města neschválila poskytnutí 
finanční odměny ředitelce Domu dětí a mládeže 
Heřmanův Městec a doporučila zachovat stejný 
postup při poskytování finančních odměn ředi-
telům příspěvkových organizací. 

44/2014 – Rada města zřídila komise včetně 
jejich složení: 

Komise bytová a sociální - předseda: Bc. He-
lena Polanská, členové: Eliška Volmutová, Jana 
Pařízková, Mgr. Klára Čížková, Ivana Krbco-
vá, Mgr. Marta Pleskotová, Mgr. Petr Kuneš, 
Bc. Radka Stybalová, Jan Pakoš

Komise životního prostředí - předseda: 
Ing. Jaroslav Ulrich, členové: František Havlík, 
Blanka Čížková ml., PharmDr. Tereza Macho-
vá, Ing. Petr Veselovský, Ing. Martin Pleskot, 

Mgr. Radomír Koutný 
Komise kulturní - předseda: Dalimil Neve-

čeřal, členové: Josef Hlína, František Pleskot, 
Tadeáš Kvis, Gabriela Jirousková, Ing. Michal 
Dziedzinskyj, Petr Hora, Mgr. Marek Výbor-
ný, Mgr. Josef Wolf, Mgr.  Alena Tučková, 
Mgr. Eva Bočková 

Komise sportovní - předseda: Iva Kotorová, 
členové: Jiří Pošík, Petr Krejčík, Robert Musí-
lek, Mgr. Petr Kuneš, Mgr. Vratislav Dočkal, 
Ing. Jitka Holasová 

Komise povodňová - předseda: Josef Kozel, 
členové: Michal Pošík, Milan Buldra, Milan 
Trpkoš, Jiří Novotný 

Komise koncepce a rozvoje města - před-
seda: Ondřej Sigmund, členové: Ing. Zdeněk 
Bulíček, Josef Minařík, David Dvořák, Martina 
Kápičková, František Pleskot, Mgr. Petr Kuneš, 
Ing. Petr Veselovský, Ing. Aleš Jiroutek 

Komise cestovního ruchu, propagace 
a spolupráce s partnerskými města - před-
seda: Bc. Lucie Čapková, členové: Jiří Volmut, 
Pavel Čejka, Michaela Dyčková, PharmDr. Te-
reza Machová, Bohumil Starý, Jana Plavcová, 
Ing. Libor Kovačka 

Komise stavební a investiční - předseda: 
Ing. Martin Kopecký, členové: Miloš Švadlen-
ka, David Prokop, Ing. Zdenka Sedláčková, Mi-
lan Abraham, Pavel Tomiška, Ing. Aleš Jiroutek 

Komise pro výchovu a vzdělávání - předse-
da: Mgr. Marta Pleskotová, členové: Miloš Pi-
lař, Eliška Volmutová, Ing. Jana Navrátilová, 
Mgr. Marek Výborný, Jana Plavcová, Mgr. Sta-
nislav Mráz 

Komise dopravní a veřejného pořádku - 
předseda: Robert Musílek, členové: Richard Ne-
večeřal, Jiří Pošík, Daniel Grégr, JUDr. Václava 
Výborná, Jiří Bubák, Milan Trpkoš 

Komise pro medializaci města - předseda: 
Jan Řehák, členové: Jan Volejník, Vít Řehák, 
Mgr. Klára Čížková, Mgr. Josef Wolf, Vojtěch 
Marek, Ing. Jan Votoupal 

a zároveň jmenovala Redakční radu Lekní-
nu ve složení Ing. František Pleskot, Mgr. Klá-
ra Čížková, Ivo Misař, Mgr. Marek Výborný, 
Mgr. Alena Stránská

45/2014 – Rada města schválila dohodu 
o partnerství uzavřenou mezi Mikroregionem 
Chrudimsko a Městem Heřmanův Městec, kde 
se obě strany zavazují společně propagovat turi-
stickou oblast Chrudimsko – Hlinecko. 

Oznámení
Oznamujeme, že ve dnech 24. 12. až 31. 12. 

2014 bude Městský úřad v Heřmanově Městci  
UZAVŘEN.

Poslední úřední den v roce 2014 – středa 17. 12.
První úřední den v roce 2015 – pondělí 5. 1. 
Hana Mifková, tajemnice městského úřadu



4

Rozpočet alias 
kuchařka města

Šikovná hospodyně 
zvládne připravit sebe-
lepší pokrm i bez na-
hlédnutí do kuchařky, ale 
upéct takovou delikatesu 
jako je rozpočet města 
to už vyžaduje pořádné 

kulinářské umění. V žádném případě nejsem 
kuchař a nikdy jsem se do kuchyně necpal, ale 
jisté předpoklady pro „vaření“ rozpočtu mám. 
Ano, již před volbami jsem slyšel, že rozpočtové 
hospodaření je diametrálně odlišné od účetnictví 
v privátní sféře, s kterým si již dvacet let tykám, 
ale i když mají takové subjekty rozdílný cíl, 
smysl hospodaření mají přeci společný – řádně 
a s maximálním důrazem na pravidla spravovat 
svěřené prostředky.

Je nutné si v úvodu říct, že rozpočet je „pouze“ 
odhadem budoucích příjmů a výdajů. Je ale po-
vinností správce každého rozpočtu, aby takový 
odhad byl co nejpřesnější, tedy aby objem roz-
počtových změn s cílem přiblížit rozpočet sku-
tečnosti byl co nejmenší.

Jistě stojí za krátké vysvětlení, že samotný 
rozpočet našeho města se skládá ze tří částí, a to:
• samotného rozpočtu města
• rozpočtu vedlejšího hospodářství (lesy, spor-

tovní hala, kino), jehož výsledek ať kladný či 
záporný je kryt rozpočtem města

• seznamu investičních akcí, které jsou plá-
novány investičním útvarem a realizovány 
za „příznivých okolností“.
Ihned po ustavujícím zastupitelstvu jsem po-

žádal pracovnice útvaru účtárny o maximální 
součinnost při objasňování některý principů 
a rozpočtu města, který by měl být v ideálním 
případě schválen zastupitelstvem do konce roku. 
Nemyslím si, že by rozpočtové provizorium bylo 
něco „odporného“, koneckonců v obcích, kde se 
zcela změní obsazení radnice je taková věc zce-
la běžná, ale raději jsem obětoval svůj čas tyto 
principy pochopit a z pozice předsedy finančního 
výboru podpořit a navrhnout ho radě resp. zastu-
pitelstvu ke schválení.

Vývoj vybraných ukazatelů rozpočtu města 
Heřmanův Městec 2011 – 2015 (zdroj www.
rozpocetobce.cz ):

Jak je patrné, hospodaření v různém roce ge-
neruje různý rozdíl mezi příjmy a výdaji. Je však 
nutné říci, že na rozdíl od privátního hospoda-
ření, kde je cílem dosažení co nejvyššího zisku, 
je v hospodaření rozpočtovém, chcete-li nezis-
kovém, cílem rozpočet maximálně vyrovnaný. 
S ohledem na časové rozlišení příjmů (dotací) 
nebo plánování investičních akcí může v růz-
ných letech docházet k přebytku či deficitu, blíže 
na www.rozpocetobce.cz 

„Stanovení a veřejná definice koncepce hos-
podaření města v duchu hesla „Rozpočet města 
je věc veřejná“ s jasnou prioritou nezadlužování 

města na roky budoucí“ Toť je jeden z několika 
bodů programového prohlášení podepsané koa-
liční smlouvy, podle kterého budu z pozice před-
sedy finančního výboru přistupovat k problema-
tice rozpočtu města.

Těmi nejzazšími a z pohledu rozpočtu v tuto 
chvíli nejzásadnějšími vidím tyto hlavní cíle:

Minimalizovat rozpočtové změny
Čím kvalitněji a zodpovědněji bude rozpo-

čet ve všech svých třech částech připraven, o to 
méně bude nutné schvalovat rozpočtových změn. 
Samozřejmě, existují změny zejména v oblasti 
dotací, které nelze v přípravě rozpočtu zachytit, 
ale je zde další skupina rozpočtových změn, kte-
ré lze vyšší kvalitou přípravy rozpočtu elimino-
vat. 

Systematizovat a automatizovat procesy při 
přípravě rozpočtu

Existuje mnoho nástrojů jak zvýšit automati-
zaci přípravy rozpočtu, ať už ve spojení se stáva-
jícím účetním systémem nebo jiných, dnes běžně 
používaných.  Využitím těchto nástrojů se nejen-
že sníží riziko chybovosti nebo zastupitelnosti, 
ale hlavně se zvýší produktivita a kvalita.

Stanovit a dodržovat pravidla rozpočtu
Dnešní tvar rozpočtu vychází z leta podpo-

rované tradice. Jistě mají tato pravidla oporu 
v platné legislativě, ale zejména v oblasti výdajů 
nejsou zavedena jednotná pravidla pro systém 
příspěvků a grantů pro chod jednotlivých spolků. 

Tyto tři cíle přímo souvisejí s organizací tvorby 
a správy rozpočtu, jsou prvními milníky v tvorbě 
koncepce hospodaření. Brzy budou následovat 
další, vždy tak s cílem naplnit tuto koncepci.

Tak jak jsem tento článek uvedl, tak ho taky 
zakončím. Kuchyň a věci spojené s vařením ne-
jsou zrovna mým oborem, ale jsem přesvědčen, 
že „upéct“ rozpočet není sice jednoduché, ale po-
kud máte odhodlání a dostatek selského rozumu, 
zvládnout se to dá…
Petr Kotora, MBA, předseda finančního výboru

Výběrové řízení 
grafik

Druh práce: Příležitostní propagační, reklam-
ní a grafické práce dle potřeb města, cca 10 hod 
/ měs. (Tvorba a návrhy propagačních materiálů, 
katalogů, časopisů).

Požadavky:
• dosažení věku 18 let, bezúhonnost, schopnost 

tvorby grafického designu, znalost pokročilé-
ho formátování textu, vlastní PC a ovládání 
příslušných nástrojů – např. Adobe InDesing, 
Adobe Illustrator aj.

• registrovaná živnost
• Přihlásit se je možné v písemné podobě do 10. 

1. 2015 formou poštovní zásilky (na obálku 
uveďte „ Výběrové řízení – grafik“) 

• Na adresu:  Městský úřad Heřmanův Městec, 
náměstí Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec.

Josef Kozel, starosta města

Místní poplatky 
v roce 2015

Místní poplatky ze psů a za komunální odpad 
zůstávají v příštím roce 2015 beze změny. Upo-
zorňujeme občany, že z důvodu účetní závěrky 
se poplatky přijímají nejdříve od 12.1.2015.

Poplatek ze psů dle OZV č. 6/2010 
Splatnost: do 28.2.2015
Poplatek platí držitel psa s trvalým pobytem 

na území města Heřmanův Městec:
• rodinný dům: za 1. psa 144 Kč, každý další pes 

216 Kč; 
• ostatní domy: za 1. psa 720 Kč, každý další pes 

1.080 Kč.
Pobírá-li držitel psa důchod, který je jediným 

zdrojem jeho příjmů, činí sazba: 
• rodinný dům: za 1. psa 72 Kč, každý další pes 

108 Kč; 
• ostatní domy: za 1. psa 200 Kč, každý další 

pes 300 Kč.
Poplatek za komunální odpad dle OZV č. 

2/2013 ve znění OZV č. 2/2012
Splatnost: do 31.3.2015
Poplatek platí občané s trvalým pobytem 

na území města, cizinci a vlastníci bytů a domů, 
ve kterém není přihlášena k pobytu žádná fyzic-
ká osoba.

Sazba: 550 Kč/osoba/rok 
Vlastníci bytů, domů a rekreačních objektů: 

550 Kč/objekt/rok 
Poplatky je možné uhradit: 

• v hotovosti na pokladně městského úřadu – 
přízemí; 

• složenkou, kterou je možné vyzvednout 
na pokladně; 

• převodem na účet města dle údajů na složence.
Dotazy ohledně poplatků Vám zodpovíme 

také telefonicky na č. 469 660 346 nebo na e-
mailové adrese: marcakova@mesto-hm.cz.

Hana Marčáková

2015

Položka
(schválený 
rozpočet)

Příjmy daňové 53 697 000
Příjmy nedaňové 4 719 000
Příjmy kapitálové 500 000
Dotace 4 506 900

Příjmy celkem 63 422 900

Místní správa 22 233 000
Školství 8 828 000
Komunální služby 4 158 700
Nakládání s odpady 3 963 000
Bytové hospodářství 2 628 000
Veřejné osvětlení 1 535 600
Kultura 1 674 300

Výdaje celkem 63 182 900



5

Dar městu od paní 
Libuše Meclové

Naše město 
si velice váží 
daru od paní 
Libuše Mec-
lové, vdovy 
po malíři Lu-
bomíru Mec-
lovi, který 
na Heřmanův 
Městec nikdy 
nez apom í na l 
a věnoval mu 
velkou část 
své tvorby. 

Uspořádal desítky výstav nejen v českých měs-
tech, ale i v cizině. V Heřm. Městci bylo možné 
zhlédnout průřez dílem Lubomíra Mecla na vý-
stavě  roku 1978 a také na výstavě v  r. 2002, 
která byla uspořádaná k mistrovým nedožitým 
osmdesátinám.

Dílo malíře Lubomíra Mecla je součástí kul-
turního dědictví našeho města a tak jsme velice 
rádi, že předmět daru je busta malíře a portrét 
na němž je zobrazena jeho manželka paní Libu-
še Meclová. Právě počátky tvorby tohoto uměl-
ce jsou spojeny s figurální a portrétní malbou. 
Postupně přešel ke krajinomalbě, inspirovala ho 
příroda Bulharska a Vysokých Tater, ale brzy se 
hlavním uměleckým tématem jeho prací stala 
příroda a krajina Železných hor. Dalším okru-
hem jeho výtvarných děl bylo ztvárnění pardu-
bických motivů, nejčastěji památek, ale i pro-
středí dostihového závodiště.

Podařilo se nám také zakoupit unikátní obraz 
zachycující předválečnou podobu celého centra 
Heřmanova Městce. Tato pro naše město vzácná 
díla budou vystavena v městské galerii.

Lubomír Mecl
   *  25. 12. 1922  - Heřmanův Městec
   +  14. 12. 1999  - Pardubice
Lubomír Mecl pocházel z učitelské rodiny. 

Po studiích na chrudimském gymnáziu  byl 
v letech 1943-45 totálně nasazen na práce 
do Drážďan. Po válce následovala studia kresle-
ní na ČVUT v Praze u prof. Cyrila Boudy, Kar-
la Lidického a Martina Salcmana, jež dokončil 
v roce 1951. 

Nastoupil jako profesor výtvarné výchovy 
na Pedagogické gymnázium v Pardubicích. 
Od r. 1956 se stal členem pardubické pobočky 
Svazu československých výtvarných umělců, 
od r. 1957 pracoval jako průmyslový výtvarník 
a v této době se začal soustavně věnovat vlastní 
malířské tvorbě. 

Roku 1959 se přestěhoval z Heřmanova Měst-
ce do Pardubic, kde zůstal až do své smrti.

Otakar Volejník

Mikuláš v Domově 
pro seniory 

Heřmanův Městec
Jsem jedna z klientek, která má trvalý po-

byt v krásném domově s velkou péčí o seniory, 
jimž nezapomněli zaměstnanci udělat radost 
a připomenuli jim dětství. Dětství, kdy se těšili, 
až k nim přijde „svatý Mikuláš“, anděl s dárky 
a s ním i ten čertík na zlobivé děti.

Byla jsem velmi mile překvapena, jak krás-
ně byly nadpřirozené bytosti v našem domově 
ustrojeny. Věřte mi, že vzpomínka na dětství 
zahnala veškeré chmurné pocity samoty a stáří.

Děkuji Vám za krásné a milé překvapení 
a hezký prožitek. Bylo by třeba, aby i jinde léčili 
seniory po stránce psychické a pomohli jim tak 
překonat bolesti a těžkosti stáří.

paní Alenka Valtrová, klientka z oddělení D3

Otevřená kancelář 
starosty v lednu

V rámci zvyšování možností komunikace 
s vedením města bude kancelář starosty města 
v předem daných termínech přístupná nejširší 
veřejnosti. Máte-li připomínky, náměty či inspi-
raci jak a co ve městě zlepšovat, využijte nabíd-
ky osobního setkání se starostou města v těchto 
termínech:

Pondělí   5. 1. 2015 14:00 – 16:00
Pondělí 19. 1. 2015 14:00 – 16:00
Těším se na setkání s vámi

Josef Kozel, starosta města

Pečovatelská služba 
konec roku 2014

Oznámení pro klienty pečovatelské služby 
o rozvrhu poskytování služby na konci roku 
2014 a na začátku roku 2015 (tj. v pracovní dny 
od 7.00 – 15.30 hod.).

23. 12. 2014 – úterý: bude naposledy v tomto 
roce poskytnut rozvoz a donáška obědů, ostatní 
služby poskytujeme v normálním rozsahu.

29. 12. – pondělí: pečovatelská služba bude 
poskytována dle předchozí individuální domlu-
vy (mobil 722 226 730).

31. 12. – středa: pečovatelská služba bude po-
skytována dle předchozí individuální domluvy 
(mobil 720 447 508).

2. 1. 2015 – pátek: mimo rozvozu a donášky 
obědů se začne služba poskytovat v plném roz-
sahu.

Od 5. 1. 2015 – pondělí:  služba se bude po-
skytovat v plném rozsahu.

Všem klientům pečovatelské služby a všem 
obyvatelům Heřmanova Městce a okolí krásné 
a klidné prožití vánočních svátků a do nového 
roku 2015 pevné zdraví, spokojenost a osobní 
pohodu přejí Marcela Dědičová, Marie Musilo-
vá, Jarmila Klaudyová a Irena Poláková. 

Výběrové řízení – 
tajemník městského 

úřadu
Jak jsme informovali v předchozím vydání 

Leknínu, došlo k vypsání výběrového řízení 
na post tajemníka městského úřadu. Jeho plné 
textové znění je zveřejněno na úřední desce 
města a internetových stránkách města.

Uzávěrka je dne 31. 12. 2014. Více informa-
cí vám případně podá současná tajemnice MěÚ 
p. Hana Mifková.

Josef Kozel, starosta města

Vážení přátelé,
blíží se konec roku 

2014, který přinesl 
mnoho nového, mno-
ho změn. Tu hlavní pro 
občany Heřmanova 
Městce přinesly pod-
zimní komunální volby, 
které znamenaly vý-
razné změny ve vedení 
radnice. Nové vedení, 

pana starostu Josefa Kozla a pana místostarostu 
Otakara Volejníka, jsem navštívil, podiskutoval 
s nimi a vyslechl si jejich plány. Musím říct, že 
jsem z radnice odcházel s dobrými pocity a pře-
svědčením, že zde bude velká snaha obětavě 
pracovat pro občany a něco dokázat. Myslím si, 
že za krátký čas to bude vidět i na tomto Zpra-
vodaji, že občané budou dostávat víc informací 
o ekonomice a chodu města. Že budou víc zata-
ženi do jeho dění. V jedné věci fandím novému 
vedení radnice obzvláště. Je to snaha o návrat 
pitné vody do českých rukou a nebo minimálně 
v rámci možností ve spojení s Chrudimí, Hlin-
skem a Luží nastolení transparentních a lepších 
podmínek ve VAKu, bezdůvodně a nevýhodně 
prodaném v roce 2004 rakouskému majiteli. 
Na tyto věci jsem citlivý a neumím si představit 
opačný gard. Že by totiž rakouské obce prodaly 
vodohospodářský podnik do zahraničí. Ale to 
jsme někdy holt my Češi.

Vraťme se ale do adventního času. Vážení ob-
čané Heřmanoměstecka, přeji vám všem krás-
né a požehnané svátky vánoční prožité v kruhu 
svých nejbližších. V novém roce 2015 přeji hlav-
ně, aby v naší zemi nastal klid, aby utichly ne-
smyslné politické spory a hlavně přeji každému 
z vás pevné zdraví a pohodu. Novému vedení 
radnice hodně úspěchů!

Jan Veleba, senátor volebního obvodu 44 Chrudim 



6

Nejstarší čtenářka
Dne 27. 11. jsme osobně navštívily v domě pro 

seniory paní MUDr. Bernáthovou Marii , která 
se stala nejstarší čtenářkou naší knihovny roku 
2014. Společně jsme si povídaly nejen o kni-
hách, ale i o tom, co život tak někdy přináší. 
Prožily jsme velmi příjemné odpoledne, na kte-
ré nezapomeneme. Paní doktorce velmi děkuje-
me a budeme se těšit na další milá setkání.

Zdena Poláková, Lenka Jablečníková

Výtvarná soutěž
V městské knihovně proběhla výtvarná sou-

těž na téma “ Knihovna očima dětí“ . Zúčastnilo 
se jí 69 dětí ze 2. - 5. tříd. Všechny děti prokáza-
ly výtvarné nadání a skvělé nápady, proto byly 
všechny za svou práci odměněny. Nejzdařilej-
ší práce měly tyto děti: Jirousková Nela (2.B), 
Petráňová Irma (2.C), Vojtová Vanesa (4.A), 
Matějková Aneta (4.B), Zajíčková Tereza (4.B), 
Plecháčková Rút (5.A), Sykáčková Beáta ( 5.A), 
Dvořák David (5.C), Gjorgjevijk Svetomir (5.B).

Všechny práce si můžete prohlédnout na vý-
stavce v knihovně. Všem dětem moc děkujeme 
a přejeme další výtvarné úspěchy.

Zdena Poláková, Lenka Jablečníková

Něco více o nás
V naší škole, Základní škole praktické a zá-

kladní škole speciální v Heřmanově Městci, 
jsme se už od září snažili udělat co nejvíce prá-
ce. Ať chceme nebo ne,  čas letí snad každý rok 
rychleji a rychleji. A letos pádí přímo mílovými 
kroky, měli jsme všichni obavu, že se nám nepo-
daří stihnout, co jsme si naplánovali. 

Od podzimu pracovali všichni žáci a učitelé 
na výrobcích, které jsme chtěli prezentovat při 
tradičním „Rozsvěcení vánočního stromu“.  

Brzy se police ve škole plnily výrobky z pa-
píru, dřeva, keramiky a všude voněly perníčky 
a jehličí. Nakonec to dobře dopadlo a všechno 
bylo připraveno včas. 

Byli jsme velmi rádi, že jsme mohli svou vý-
stavu instalovat jako vždy ve vestibulu „Staré 
radnice“. Měli jsme velký úspěch u veřejnosti 
a jsme spokojeni s tím, že naše škola získává 
stále víc příznivců.

Adventní „Rozsvěcení“ je za námi a my se 
těšíme na Ježíška. Děti společně s učiteli nad-
šeně nacvičují divadelní hru „Vánoční koleda“. 
Všichni se tím úžasně bavíme. Premiéra bude 
součástí vánoční besídky. Bude to krásné a poe-
tické rozloučení s rokem 2014.

Mgr. Eva Kaválková

Heřmanoměstecké 
podzimní slavnosti 

2015

Příští rok začátkem října bude mít naše měs-
to výročí 690 let od nejstarší známé písemné 
zprávy.

Jelikož není známo přesné datum založení 
Heřmanova Městce, připomínáme si písemnou 
zmínku o městě v zemských deskách trhových 
ze dne 7. října roku 1325.

Den 7. října v roce 2015 připadne na středu, 
a tak se vedení města rozhodlo připomenout 
si toto výročí městskými slavnostmi, které se 
uskuteční ve dnech 2. – 4. října (pátek – ne-
děle) 2015. Důvod pořádání městských slav-
ností není pouze připomenutí si tohoto výro-
čí. Městské slavnosti jsou zároveň součástí 
programu oživování města a jeho propagace 
s bližším seznamováním návštěvníků s kultur-
ním dědictvím.

Přáním je, aby se tato slavnost stala tradi-
cí a v dalších letech si upevnila své renomé 
významné společenské akce regionu. Snahou 
bude, aby slavnost svou podobou nepopírala 
lidovost a zobrazovala též významné události 
i osobnosti z historie města. 

 Doprovodný jarmark s řemeslným a umě-
leckým sortimentem připomene dlouhé slavné 
období  provázející naše město po řadu let. 

Bude to také obrovská příležitost a výzva 
pro zájmové spolky, sportovní kluby, živnost-
níky a všechny naše spoluobčany prokázat své 
dovednosti.

Jsem přesvědčen, že všechny nově vzniklé 
komise města v příštím roce prokáží nejenom 
organizací této velkolepé akce svou opodstat-
něnost. V tomto počínání přeji všem těmto 
dobrovolníkům mnoho úspěchů v jejich pro-
spěšné práci.  

Otakar Volejník

25 LET 
OD REVOLUČNÍCH 

DNÍ

Přímí účastníci revolučních dní roku 1989 
ve spolupráci s Městem Heřmanův Městec si 
Vás dovolují pozvat na retrospektivní výstavu 
v upomínku těchto významných dní a výro-
čí znovunabytí svobody aneb OHLÉDNUTÍ 
ZA MĚSÍCI BOJE ZA OBNOVU SVOBODY 
A DEMOKRACIE 1989 - 1990.

Výstava bude instalována v židovském dvo-
jdomku vedle heřmanoměstecké Synagogy 
a bude otevřena ve dnech 23. 1. - 15. 2. 2015.

Vernisáží výstavy, která se koná v pátek 23. 
ledna 2015 od 18:00, Vás provedou přímí účast-
níci revolučních dní přelomu roku 1989 - 1990. 
Přijďte se seznámit se svědectvím těch, co byli 
před 25 lety u přerodu totality na svobodu.

Josef Kozel, starosta města

Dům dětí a mládeže
Od 15. 12.2014 do 2. 1. 2015 probíhá v DDM 

dovolená

Přejeme Vám klidné 
prožití vánočních svátků 

a mnoho úspěchů  
v novém roce 2015



7

Informace z  městského kina

Travesti revue
Po delší odmlce budou mít diváci v našem 

městě opět možnost navštívit zábavnou traves-
ti revue skupiny Techtle Mechtle z Prahy, která 
přijede v pátek 23. ledna se zbrusu novým pořa-
dem PelMel. Pro své nové vystoupení si zvolila 
komorní prostředí našeho nového kinosálu. 

Slečny Dolores a Stacey společně s mistrem 
Alexem připravili nový zábavný pořad plný 
hudebních hitů, scének a vtipných momentů. 
Kromě imitace zpěvaček a zpěváků napodobují 
často také herce, herečky, politiky a další známé 
osobnosti. V pořadu PelMel si pro Vás přichys-
tali opět od každého něco - osvědčená vystou-
pení i úplné novinky. Těšit se můžete na Naďu 
Urbánkovou, Evu Pilarovou, Jennifer Lopez, 
Leonu Machálkovou, Petra Koláře, Mira Žbir-
ku, Helenu Vondráčkovou a řadu dalších – to 
vše v podání Lukáše, Honzy a Aleše. Nenechte 
si ujít divadelní představení, které se stále těší 
velké oblibě v divadlech a kulturních domech 
v České republice i na Slovensku. 

Vstupné je 200,-Kč a s ohledem na omeze-
nou kapacitu kinosálu doporučujeme zakoupit 
si vstupenky včas v předprodejích v pokladně 
kina nebo v informačním centru.

Městské kino děkuje svým 
divákům za stále větší 

přízeň
Městské kino Heřmanův Městec se těší stále 

většímu zájmu diváků. To je konstatování, které 
můžete slyšet nebo číst na internetu či v našem 
Leknínu už třetím rokem. Že to však není nic 
samozřejmého, ukazují příklady z jiných měst. 
Také jinde, kde chtěli své kino zachránit, inves-
tovali do nákladné digitalizace, ale zdaleka ne 
všude se podařilo výrazně a dlouhodobě oži-
vit zájem diváků a zvednout hozenou rukavici 
v podobě mnohem větší volnosti v tvorbě pro-
gramu a využití pestřejší nabídky. Zdaleka ne 
každý sál kina se v posledních letech přeměnil 
v multikulturní prostor, kde má občan možnost 
vybírat z mnoha různých akcí a žánrů. Jsem pře-
svědčen, že právě pestrá nabídka a naše dlou-

hodobá snaha budovat prostor kina jako příjem-
né a přátelské prostředí rodinného typu jsou 
jádrem úspěchu. Nadšení a elán zaměstnanců 
kina jsou důležitou živnou půdou, kterou pravi-
delně přihnojuje zájem našich diváků. My si této 
přízně velmi vážíme a jsme i nadále připraveni 
naslouchat jejich názorům a přáním.  Stejně tak 
jsme si vědomi, že velmi důležitých faktorem 
byla a je podpora kina městem a to ze strany jak 
minulého tak i nového vedení radnice. 

Pravdou je, že kapacita sálu i prostorové řeše-
ní kina jsou velkým limitem pro naše snažení, 
ale věřím, že i s těmito limity je stále co zlep-
šovat. Po významné investici do nové promítací 
techniky v roce 2011 a komfortu diváků v po-
době nových křesel v roce 2014 by byla velmi 
potřebná investice také do vzduchotechniky 
v kině. Obzvláště při více naplněných před-
staveních, což je stále častější jev, není klima 
v sále zrovna ideální pro skutečně příjemný zá-
žitek z celé kulturní produkce. Pevně doufám, 
že i toto logické dokončení rekonstrukce sálu se 
v brzké době podaří realizovat a přispěje k dal-
šímu nárůstu zájmu a spokojenosti diváků. 

Vážení diváci, už nyní před koncem roku je 
jisté, že právě rok 2014 bude dalším důležitým 
milníkem v historii městského kina. Důkazem 
jsou rekordní tržby ze vstupného, které již pře-
sáhly 1 milion korun a celková návštěvnost, 
která překročí 12.000 diváků a vrací se tak po-
stupně na úroveň začátku 90. let. Pozitivní zprá-
vou na závěr je to, že předložený rozpočet kina 
na rok 2015 počítá s žádaným dalším oživením 
nabídky pořadů, jako jsou koncerty, divadelní 
představení, besedy, zábavné pořady apod. 

Přeji Vám radostné a klidné Vánoce a úspěš-
ný nový rok 2015.

Dalimil Nevečeřal – vedoucí kina

Kino „Mír“  – program 
na leden 2015:

• Pátek 2.1. a sobota 3.1. v 17:30 – Včelka Mája 
(3D/2D)

• Pátek 2.1. v 19:30 – Železná srdce

• Sobota 3.1. v 19:30 – Raluca
• Středa 7.1. v 19:30 – Modelky s.r.o.
• Pátek 9.1. v 17:30 – Magické stříbro – hledání 

kouzelného rohu 3D
• Pátek 9.1. v 19:30 – Burácení
• Sobota 10.1. v 16:00 – O mašince (pásmo po-

hádek)
• Sobota 10.1. v 17:30 – Paddington
• Sobota 10.1. v 19:30 – Romeo a Julie (záznam 

baletu)
• Úterý 13.1. v 19:30 – Fotograf
• Středa 14.1. v 17:00 – Pohádkář (Bio seniorů)
• Středa 14.1. v 19:30 – Sama nocí tmou
• Čtvrtek 15.1. v 18:00 – Filipíny (cest. večer) 
• Pátek 16.1. v 17:30 a sobota 17.1. v 15:30 – 

Tučňáci z Madagaskaru (3D/2D)
• Pátek 16.1. v 19:30 a sobota 17.1. v 17:30 – 

Sedmý syn (2D/3D)
• Sobota 17.1. v 19:30 – Hodinový manžel
• Úterý 20.1. v 19:30 – Miluj souseda svého
• Středa 21.1. v 18:00 – Hobit: Bitva pěti armád 

3D
• Pátek 23.1. v 19:00 – Travesti revue Techtle 

Mechtle
• Sobota 24.1. v 15:30 – Sněhová královna
• Sobota 24.1. v 17:30 – Jak jsme hráli čáru
• Sobota 24.1. v 19:30 – Odpad
• Úterý 27.1. v 18:00 a středa 28.1. v 18:00 – 

Exodus: Bohové a králové (3D/2D)
• Čtvrtek 29.1. v 18:00 – Dobrosrdečný Pákis-

tán (cest. večer)
• Pátek 30.1. v 17:30 a v 19:30 – Babovřesky 3
• Sobota 31.1. v 16:00  - Pohádky z hor (pásmo 

pohádek)
• Sobota 31.1. v 17:30 – Noc v muzeu: Tajem-

ství hrobky
• Sobota 31.1. v 19:30 – Babovřesky 3

Aktuální program kina a bližší informace 
k akcím pořádaným v kině najdete na oficiální 
internetové stránce: www.kinohm.cz 



8

Informace ze ZUŠ
Všichni, kteří jste se nemohli zúčastnit kon-

certu k Roku české hudby jistě netrpělivě čeká-
te, jak se tento jedinečný koncert vydařil.  Kon-
cert k Roku české hudby byl výjimečný nejen 
tím, že zazněl ryze český repertoár z pod rukou 
českých muzikantů, ale i tím, že jsme se jako 
škola zapojili do celorepublikového projektu 
k tomuto významnému výročí. Na koncertu 
přednesly pestrý repertoár děti všech věkových 
kategorií a v druhé části koncertu je inspirovali 
učitelé precizní a velmi náročnou hrou i zpě-
vem. Celkově byl koncert překrásný a inspira-
tivní. Děkuji kolegům všech oborů za přípravu 
i účast a vám divákům za podporu.

Malí umělci i jejich učitelé mohou vydech-
nout, ovšem jen na chviličku, poněvadž musí 
hudbou a tancem oslavit ty nejkrásnější svátky 
v roce, Vánoce. V neděli 30.11. i přes nepříznivé 
počasí vystoupili ku příležitosti rozsvěcení vá-
nočního stromu tanečníci pod vedením T. Jaro-
šové a muzikanti pod taktovkou S. Fidry, oběma 
pedagogům, žákům i vám rodičům za spoluprá-
ci děkujeme. Ve čtvrtek 4.12. vystoupili naši 
tanečníci i muzikanti na koncertu v Edenu pro 
handicapované, 11.12. v sále budovy ZUŠ vy-
stoupili kytaristé, klavíristé a příčnoflétnistky 
ze tříd J. Nováčkové, K. Vaškové a V. Makové. 
Vás všechny zveme na Vánoční koncert 17.12. 
od 17 hodin do synagogy, aby jste uvolnili své 
nervy v předvánočním stresu a společně jsme 
podpořili začínající i zkušené muzikanty z na-
šeho města. Koncerty uzavřeme Vánoční besíd-
kou 18.12. v sále budovy ZUŠ, na které vystoupí 

kytaristé ze třídy H. Tomiškové, bubeníci a el. 
kytary ze třídy J. Hájka a zpěváci od A. Nová-
kové. Budeme se těšit na plné koncertní sály 
a příjemné předvánoční chvilky.  V novém roce 
vymění muzikanty v jejich uměleckém marató-
nu tanečníci, které čekají předtančení na několi-
ka plesech a následující soutěže.

Na konci tohoto roku končí sběr knoflíku pro 
výtvarný obor. Chtěli bychom vám všem podě-
kovat za velké množství knoflíků, které jste do-
dali do ZUŠky. Když táhneme za jeden provaz, 
výsledky na sebe nenechají dlouho čekat a my 
se těšíme na další spolupráci s vámi-širokou ve-
řejností. 

Muzikanti na všech pracovištích ZUŠky již 
obdrželi krásný vánoční dáreček v podobě mu-
zikoterapie pod vedením zkušené pedagožky E. 
Motyčkové. Muzikoterapii jsme si všichni zcela 
užili, zahráli jsme si na netradiční nástroje, po-
slechli jsme si hru na dané nástroje, zamedito-
vali jsme si, rozvibrovali jsme společně tibetské 
mísy a slyšeli jsme, jak zpívají andělé. Paní Mo-
tyčkové za dvouhodinové hudebně terapeutické 
bloky velice děkujeme a budeme se těšit na další 
spolupráci.

Na závěr připomínám, že v měsíci lednu pro-
běhnou komisionální zkoušky z hudebních nauk 
a ze základů souhry, prosím, aby se žáci dosta-
vili v řádném termínu příp. se omluvili.

Nyní přeji již poklidné prožití svátků vánoč-
ních a hodně sil a radosti při uměleckém studiu 
v dalším roce.

Za ZUŠ Mgr. Kristýna Vašková

Pozvánka do sportovní haly
Sportovní hala je samozřejmě v první řadě 

zaměřena na sport a tak velký sál je využíván 
v dopoledních hodinách pro tělesnou přípravu 
našich škol, odpoledne a večer na  basketbal, vo-
lejbal, futsal, badminton, florbal a v neposlední 
řadě i aerobic a jiná cvičení. V loňském roce byl 
pod TJ Jiskra Heřmanův Městec založen oddíl 
stolního tenisu dětí. Součástí sportovní haly je 
i posilovna, kterou v současné době provozuje 
přední kulturista ČR p. Richtár. Navštívit mů-
žete i saunu, kde lze relaxovat ve vířivce nebo  
na masážním lehátku. A na konec můžete ná-
vštěvu našeho zařízení ukončit v příjemném 
prostředí kavárny při kávičce, míchaném nápoji 
a nebo si můžete dát i něco ostřejšího prostě ka-
ždý podle své chuti.

Každý víkend se tu hrají zápasy a turnaje. 
Ty většinou pořádají místní oddíly basketbalu 
a florbalu, ale i mládežnický fotbal MFK Pardu-
bice a Krajská komise futsalu FIFA Pardubice. 
Zápasy a turnaje jsou veřejnosti přístupné a vět-
šinou bez vstupného.

Již tradičně se dne 25.12.2014 uskuteční tur-
naj hospod, který pořádá kavárna Kings-Café  
a hned druhý den se můžete podívat na volej-

balový turnaj pořádaný místní TJ Jiskra Heř-
manův Městec. 

Kompletní rozpis sportovní haly je zveřej-
něn na webových stránkách  Města Heřmanův 
Městec, aktuální rozpis na daný měsíc najdete 
ve vitríně na křižovatce ulic Čáslavská a Sokol-
ská, pro případné dotazy můžete využít e-mail: 
sportovnihala.hm@email.cz nebo telefon:  
469 695 132

Jaroslav Hemmr – správce sportovní haly

Na valné hromadě hasiči zhodnotili svoji čin-
nost v roce 2014, kdy pořádali řadu kulturních 
akcí, jako hasičský ples, ukázky činnosti a tech-
niky pro základní školy, tradiční soutěž „O pohár 
starosty města“ a „O putovní pohár Ondry Sach-
se“. Letošní valná hromada se také nesla ve zna-
mení voleb, kdy byli voleni představitelé sboru, 
kterými se stali:

Michal Pošík – starosta SDH 
Milan Trpkoš, st. – velitel SDH 
Ondřej Dostál – zástupce velitele SDH
Během roku proběhla také velká rekonstrukce 

hasičské zbrojnice, která proběhla v rámci pro-
jektu Rekonstrukce hasičské zbrojnice, reali-
zovaná v rámci Strategického plánu LEADER 
MAS Železnohorský region  „Návrat ke kořenům“ 
z Programu rozvoje venkova 2007 – 2013, opat-
ření IV.1.2 Realizace místní rozvojové strategie. 
Projekt navazoval na rekonstrukci sociálního 
zařízení, která proběhla v roce 2012. V rámci re-
alizace projektu byla realizována kompletní vý-
měna elektroinstalace ve zbrojnici, výměna oken, 
vybavila se zasedací místnost audio vizuální 
technikou, nakoupilo se vybavení pro výjezdo-
vou jednotku a osadila se nová informační tabule 
a zeleň u zbrojnice. Celkové náklady projektu byly 
necelých 500 000,- Kč, z čehož dotace činila 90% 
celkových nákladů. Velké poděkování patří také 
Městu Heřmanův Městec, které pomohlo sboru 
s předfinancováním a doplacením tohoto projektu.

Hasiči od začátku roku do dnešního dne zasaho-
vali u 44 událostí. Jednalo se o 12 požárů (největší 
byl požár heřmanoměsteckého zámku, kdy naše 
jednotka byla na místě jako první a strávila zde té-
měř 38 hodin), 3 zásahy při povodních, 14 doprav-
ních nehod, 14 nejrůznějších technických pomocí 
a 1 námětové cvičení. Více o těchto zásazích si 
můžete přečíst na webu: www.sdh-hermanuv-
mestec.unas.cz v sekci výjezdy.

Soutěžní družstvo SDH se zúčastnilo také řady 
soutěží, v kterých určitě neudělalo ostudu ani v ná-
ročné konkurenci.

SDH chce i v příštím roce pokračovat stejně 
dobře ve své činnosti, jako letos. Proběhnou i tra-
diční akce:

6. 3. 2015 to bude Hasičský ples – předprodej 
vstupenek proběhne v TIC Heřmanův Městec 
od 18. 2. 2015

24. 4. 2015 – Ukázky techniky, výstroje a vý-
cviku hasičů pro základní školy

16. 5. 2015 – Soutěž o pohár starosty města 
a O putovní pohár Ondry Sachse

Na všechny tyto akce jste srdečně zváni. Infor-
mace o veškeré činnosti SDH a o připravovaných 
akcích najdete na www.sdh-hermanuvmestec.
unas.cz. 

Díky všem členům SDH Heřmanův Městec, 
kteří se podílejí aktivně na činnosti, jak v hasičské 
zbrojnici, při jednotlivých výjezdech jednotky, tak 
i při zajištění tradičních akcí.

Za SDH si dovoluji všem popřát Veselé Vánoce 
a Šťastný Nový rok.

Martin Písař, SDH Heřmanův Městec

Výroční valná 
hromada sboru 
dobrovolných 

hasičů
V pátek 5. prosince 2014, když večer chodili 

Mikuláš s čertem, se také uskutečnila Výroční 
valná hromada Sboru dobrovolných hasičů Heř-
manův Městec. Této Výroční valné hromady se 
krom členů SDH zúčastnili také významní hosté, 
mezi kterými nechyběl Josef Kozel - starosta měs-
ta a zástupci okolních hasičských sborů.



9

APŽ   PROGR AM LEDEN 2015
CVIČENÍ:       Pojďte si s námi zacvičit každé úterý od 14:00 do RC Radovánek.
6. 1. 2015  Cvičení na balónech 
13. 1. 2015  Protahujeme se
20. 1. 2015  Cvičíme s owerbally
27. 1. 2015  Cvičení pánevního dna
MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:
8. a 22. 1. 2015 ČTVRTEK - Projdeme se s hůlkami i bez nich…
Sraz vždy ve čtvrtek ve 14 hodin u parku – vstup u samoobsluhy Holub.
Chůze do 10 km.
VÝLETY:
24. 1. 2015  SOBOTA   „VÝLET ZIMNÍ KRAJINOU – SKUTEČ A OKOLÍ“
Pěší procházka do 15 km.  Bližší informace budou upřesněny na plakátcích.

V lednu opět zařadíme do programu TECHNIKY TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI. Zájemci se
prosím hlaste na telefonu u paní Krbcové nebo na rcradovanek@centrum.cz
DIVADLO V PARDUBICÍCH:
21. 1. 2014 v 19 hodin  STŘEDA  „MRZÁK INISHMAANSKÝ“ – Martin McDonagh 
Abonentní skupina „B3“, malá scéna. Odjezd autobusu v 18 hodin z nám. Míru.
Více informací na tel.: 723 152 866. Za APŽ  Ivana Krbcová

Vážení přátelé a příznivci Klubu Aktivní přístup 
k životu, přejeme vám všem veselé prožití svátků 
vánočních, pohodu domácího krbu, bohatou na-
dílku pod  vánočním stromečkem a hodně štěstí, 
zdraví a spokojenosti v roce 2015. 

Těšíme se na setkání v lednu 2015 Jaroslava 
Koukalová Program Klubu APŽ - leden 2015 12. 
ledna 2015  -- 16 hodin  -  Zdobení svícnu na svíč-
ku spoluúčast 100 Kč 26. ledna 2015 -  16,30 
hodi -- masáže a reiki - vezměte s sebou ručním 
spoluúčast 50 Kč. Sejdeme se v DPS  Masarykovo 
náměstí. Jaroslava Koukalová

RODIČOVSKÉ CENTRUM R ADOVÁNEK o. s.  
Otevřeno vždy v pondělí, úterý a čtvrtek od 9 – 12 hod a od 15 – 18 hod
Pravidelné aktivity v týdnu:
každé pondělí 
od 15:00 do 17:00 hod  Keramická dílna pro děti a rodiče
od 10:30 do 11:00 hod  Klub rodičů s kojenci
od 18:30 do 19:30 hod             Večery s meditací
každé liché úterý
od 10:00 do 11:00 hod     Šikovné ručičky – tvoření pro nejmenší 
každé sudé úterý 
od 10:00 do 11:00 hod      Ladíme se spolu – hudební hry s dětmi
každé úterý     
od 14:00 do 15:00 hod Aktivity pro seniory
každou lichou středu
od 18:00 do 21:00 hod  Kreativní dílna pro dospělé
každý čtvrtek
od 10:00 do 11:00 hod Klub rodičů s batolaty
každý pátek 
od 17:00 do 18:30 hod  Cvičení pro těhotné a profylaxe k porodu

Mimořádné akce s Radovánkem na LEDEN 2015 
Pátek 9.1.2015 v 18.00 hodin PROFYLAXE K PORODU  tentokrát pro oba partnery.
Beseda s porodní asistentkou a laktační poradkyní Bc. Evou Hrdličkovou.
Středa  14.1.2014 v 18.00 hodin Kreativní dílna pro dospělé na téma „MALOVÁNÍ 
NA SKLO“. 
S sebou si přineste sklenici na ozdobení.  Cena dle spotřebovaného materiálu 50 - 80,- Kč.
Sobota a neděle 17. a 18.1.2015 od 9 – 16 hodin   „KURZ RESPEKTOVAT A BÝT RESPEKTO-
VÁN“  Pokračování kurzu z listopadu 2014. Pouze pro přihlášené účastníky.
Čtvrtek 22.1.2014 v 15.00 hodin     „RADOVÁNKY NA SNĚHU I BEZ NĚJ…“ – veselé dovádění 
na kopci v parku (saně, boby s sebou), pokud nebude sníh, bude stopovaná. Sraz u branky do parku.
Středa  28.1.2015 v 18.00 hodin Kreativní dílna pro dospělé na téma „TVOŘÍME Z PAPÍRU“
Obálka na peníze, zdobení diáře, zdobené bločky. Cena dle spotřebovaného materiálu 50 - 80,- Kč.
V lednu opět zařadíme do programu TECHNIKY TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI pro dospělé. Termín bude 
upřesněn. Zájemci se prosím hlaste na telefonu 723152866 paní Krbcové nebo 
na rcradovanek@centrum.cz
Areál MŠ Jonášova, vpravo od hlavního vstupu.
Kontakt: tel: 723 152 866, 725 372 998, www.radovanek.xf.cz
Činnost RC Radovánek je podporována městem Heřmanův Městec, Pardubickým krajem a MPSV. 

Vzpomeňte se mnou 
na tyto dobré 

„Městečáky“.
Jsem klientkou domova pro seniory v ulici 

U Bažantnice a špatně chodím, protože mám 
bolesti v kyčlích, trpím artrózou, a proto mne 
na prohlídky do Chrudimi vozí sanita. Rozhodla 
jsem se, že do lékárny dojdu pomalu o holi sama. 
Na přechodu jsem šla kolem staré kapličky, kte-
rá je otlučená, a vzpomněla jsem si na pana Víta 
Bartoníčka, který se kdysi o kapličku staral. Je 
to u hlavní silnice směrem Chrudim–Čáslav. 
Dnes už všechno opravuje samo město a já vím, 
že se mnoho práce udělalo a ještě další práce 
naše město čekají. Bylo mi to ale nějak líto.

Proto chci věnovat tichou vzpomínku našemu 
výbornému pracovitému údržbáři, který měl 
naše město tak rád. Kdo jste z Heřmanova Měst-
ce a jste staří alespoň 70–80 let, jistě jste znali 
kostelníka pana Janatu, který se zajímal o dění 
v našem městě a organizoval například umístění 
pouťových atrakcí a stánků v Bažantnici, nebo 
si přivezl žebřík na dřevěný sloup tehdejšího 
elektrického vedení a přinesl žárovku, když ta 
na sloupu nesvítila. Jeho syn, pan Václav Janata, 
kronikář Heřmanova Městce, se zajímal o kul-
turu a všechno dění v našem městě i jeho oko-
lí. Nic mu neuniklo a byl u všech akcí, které se 
pořádaly. Fotografoval a na nástěnce u radnice 
vše vystavoval. Pořádal besedy s diapozitivy 
a všechen svůj volný čas věnoval našemu městu. 
Škoda, že nás už také opustil.

Vzpomeňte se mnou na tyto dobré „městečá-
ky“.

Jaroslava Rousková
klientka a bývalá zaměstnankyně DPS



10

Ohlédnutí za Slavnostním rozsvícením vánočního 
stromu v Heřmanově Městci

Slavnostní vánoční výzdoba Heřmanova 
Městce se společně s vánočním stromem roz-
zářila v neděli 29. listopadu 2014 o půl páté 
odpoledne.

Náměstí se zaplňovalo již od jedné hodi-
ny odpolední, kdy začínal program žáků ZUŠ 
Heřmanův Městec. Následovalo vystoupení 
dětí z místních mateřských škol a dětí z DDM.  
Na vystoupení dětského pěveckého sboru Pís-
nička navazovalo pásmo písní pěveckého sboru 
Vlastislav. Zajímavým zpestřením bylo vystou-
pení kapely Wječná žízeň, která zahrála známé 
skladby jako například „Sliby se maj plnit o Vá-
nocích“ a „Sbohem galánečko“. Předvánoční ná-
ladu podtrhly koledy v podání Perštejnky .

„Chtěl bych poděkovat nejen účinkujícím 
za vystoupení, ale i všem, kteří se podíleli 
na organizaci slavnostního rozsvícení vánoční-

ho stromu a spoluobčanům za vytvoření krásné 
atmosféry a za rekordní účast na této již tradiční 
akci. 

Možná bychom si mohli přát pro dotvoření 
dokonalé atmosféry vánoc trochu sněhu. Obá-
vám se však,  že je letos toto přání nesplnitel-
né. To ale přeci nevadí, hlavně ať najdete pod 
stromečkem to, po čem toužíte (ponožky jsou 
skvělým dárkem, tak si nestěžujte!). 

Teď ale vážně. Přál bych nám všem, abychom 
se neschovávali za zbytečnými frázemi, ale po-
kusili se Vánoce i všechny další dny prožívat 
s vášnivě tlukoucím srdcem a dychtivě otevře-
nou myslí a hledali co nejodhodlaněji pravý ob-
sah slov.

Veselé Vánoce a šťastný nový rok 2015 všem 
spoluobčanům našeho města přeje

Otakar Volejník, místostarosta města 

V Chotěnicích rozsvítili vánoční strom
V Chotěnicích patří již tradičně k předvá-

noční atmosféře rozsvícení ozdobeného stromu 
na místní návsi, které pořádá Sbor dobrovol-
ných hasičů v Chotěnicích ve spolupráci s Měs-
tem Heřmanův Městec vždy v sobotu odpoled-
ne před druhou adventní nedělí.

Místní občané připravili řetězy a zabalené 
dárečky, aby zaměstnanci městského úřadu 
mohli s pomocí vysokozdvižné plošiny rostlý 
stříbrný smrk na návsi ozdobit hvězdou, led žá-
rovkami a připravenými balíčky.

Akci zahájil velitel SDH Vladislav Tomiška. 
Přivítal přítomné spoluobčany a zástupce ve-
dení města, místostarostu Otakara Volejníka 
a starostu Josefa Kozla, kterému předal slovo. 
Následoval kulturní program dětí – taneční 
a pěvecká čísla, hra na klávesy a zobcovou 
f létnu a nakonec živý betlém. K občerstvení 
diváků bylo připraveno svařené víno a grog, 
pro děti zdarma čaj. Místní ženy napekly různé 
druhy cukroví a slaných pochutin, které v prů-
běhu akce rozdávaly přítomným divákům.

Po setmění děti společně poprosily strome-
ček, aby se rozsvítil. To už byla na cestě nebes-
ká jízda, Mikuláš, anděl a kulhavý čert, kteří 
společně dětem za písničku nebo básničku roz-
dávali balíčky s nadílkou.

Na závěr je třeba poděkovat všem organi-
zátorům z řad členů SDH a spoluobčanů, ale 
i vedení města, bez jejichž pomoci by nebylo 
možné tuto akci již pošesté uspořádat.

Pavel Tomiška, SDH Chotěnice



11

Pozvání 
na tradiční 
„půlnoční“

Mnohaletá tradice půlnoční vánoční boho-
služby nebude přerušena ani letos. Přijměte 
tedy, milí přátelé, pozvání do kostela sv. Bar-
toloměje, kde se na štědrý večer ve 23.30 hod. 
rozezní vánoční zpěvy a nejznámější české ko-
ledy v podání pěveckého sboru Vlastislav. Přes-
ně o půlnoci potom začne slavnostní vánoční 
bohoslužba.

Heřmanoměstecké jesličky si budete moci 
prohlédnout před či po skončení pravidelných 
bohoslužeb (pořad bude vyvěšen ve vitríně pod 
věží). Zvlášť potom v pátek 26.12. od 15 hodin 
a od 16 hodin si spolu s dětmi ze sborů Základní 
školy můžete přijít k jesličkám zazpívat koledy. 
Aby pro Vás čas vánoční byl dobou pokoje a ra-
dosti Vám přeje  P. Josef Smola

Tříkrálová sbírka – začněte s námi nový 
rok dobrým skutkem!

Již počtrnácté se na začátku ledna v našem 
městě objeví tříkráloví koledníci s prosbou 
o pomoc potřebným. V loňském roce byli ob-
darováni částkou dosahující bezmála 90 tisíc 
Kč. Vážení spoluobčané za vaší štědrost Vám 
patří obrovský dík. Ceníme si ji o to více, že si 
jsme vědomi často velmi nelehké osobní situace 
mnohých z Vás. Díky Vašim darům byly podpo-
řeny projekty chrudimské charity: pečovatelská 
a ošetřovatelská službu včetně osobní asistence 
v celém chrudimském regionu (mimo jiné ná-
kup chodítek, polohovacích postelí apod.) i pod-
pora projektu Občanské poradny, která tak letos 
překročila rekordní počet 700 klientů. Obdobný 
účel bude sbírka plnit i letos. Chrudimská chari-
ta svojí pomocí pokrývá i region Heřmanoměs-
tecka. Proto neváhejte se v případě potřeby na ní 
obrátit a využít její služby (http://chrudim.
charita.cz). Menší část výnosu loňské sbírky 
byla také věnována jako příspěvek na zahranič-
ní humanitární pomoc pod patronací Charity in-
ternational konkrétně v Indii. Věříme, že i letos 
budete mít své dveře pro koledníky otevřené. 

Posláním Sdružení Charita ČR je pomáhat 
těm nejpotřebnějším, lidem v nouzi bez ohledu 
na jejich vyznání, rasu nebo národnost. Na za-
čátku ledna 2015 organizuje toto sdružení již 

tradiční Tříkrálovou sbírku řádně povolenou 
Ministerstvem vnitra ČR. U nás spolupracuje-
me při zapečeťování a rozpečeťování poklad-
niček s Městským úřadem. Sbírka je chráněna 
proti zneužití, neboť každá skupinka bude mít 
zapečetěnou pokladničku a vedoucího staršího 
15 let, který bude vlastnit průkazku s pověře-
ním generálního sekretáře SCHČR. Pokud by 
Vás navštívily v těchto dnech osoby bez těch-
to náležitostí či jinak podezřelé, oznamte toto 
ihned Policii ČR nebo na telefon asistenta sbír-
ky v Heřmanově Městci (732 789 248). Pomozte 
tak zabránit zneužití sbírky.

U nás v Heřmanově Městci budou skupinky 
tří králů navštěvovat vaše domácnosti v sobotu 
10. ledna. Předem Vám děkujeme, že nenecháte 
své dveře zavřeny. Jsme si vědomi, že podob-
ných sbírek je celá řada a ekonomická situa-
ce mnohých není ideální, ale budeme vděční 
i za drobné příspěvky. Každá koruna pomůže 
našim bližním v nouzi jak v České republi-
ce, tak ve světě. Tři králové, kteří nesli dary 
do Betléma, budou mít také pro Vás připravenou 
koledu a malou pozornost. Přejeme Vám klidné 
a radostné prožití vánoc a spolu s Třemi králi 
nashledanou v novém roce 10. ledna.

Marek Výborný, koordinátor TKS

PF 2015 - knihovna
 Všem svým čtenářům přejeme spokojené 

prožití vánočních svátků, mnoho lásky a poro-
zumění. V novém roce mnoho radostných dnů 
s pěknou knihou. Veselé Vánoce a šťastný nový 
rok přejí Zdena Poláková, Lenka Jablečníková.

Hodně  zdraví,  spokojenosti,  štěstí a  úspě-
chů  v  novém  roce  2015 přejí žáci a zaměst-
nanci  ZŠ Heřmanův Městec 

Kouzlo zpěvů 
vánočních

Na druhý svátek vánoční v pátek 26. prosince 
si děti z pěveckých sborů Základní školy v Heř-
manově Městci připravily podobně jako v mi-
nulých letech pásmo s názvem „Kouzlo zpěvů 
vánočních aneb pokoj lidem dobré vůle“. Přijďte 
spolu s námi prožít radost a pokoj těchto svátků 
v 16.00 hodin v kostele sv. Bartoloměje u heř-
manoměsteckých vyřezávaných jesliček. Na zá-
věr si společně s dětmi zazpíváme nejznámější 
koledy. Těšíme se na Vás.

Marek Výborný

Přání a pozvání 
na ples PS 
Vlastislav

Členové pěveckého sboru Vlastislav děkují 
za podporu a přízeň nejen během své 152. kon-
certní sezóny a přejí všem spoluobčanům klidné 
a radostné prožití vánočních svátků a hudbou 
a zpěvem ozdobené dny roku 2015. K tomu se 
vynasnažíme i my přispět a těšíme se na další 
nejen hudební setkání.

I proto srdečně zveme na jubilejní XXV. 
reprezentační ples, který se uskuteční v sobo-
tu 7. února 2015 od 20.00 hodin v sokolovně. 
K tanci bude hrát taneční skupina „Technics“ 
s uměleckým vedoucím Josefem Peckou. Bě-
hem večera bude provedeno předtančení České 
besedy a také se připravuje jedno malé hudebně-
-taneční překvapení. Nenechte si ho ujít! Vstu-
penky včetně místenek budou v prodeji od 13. 
ledna 2015 v Informačním centru. 

Marek Výborný

Štědrovečerní koledy 
zazní z věže kostela
I o letošním štědrém dni se budou moci stov-

ky občanů sejít v podvečer na náměstí Míru 
na tradičním (od roku 1958) štědrovečerním 
„troubení“ koled z věže kostela. Žesťový kvin-
tet pana Pecky z Turkovic zahraje všem obča-
nům z věže kostela sv. Bartoloměje na štědrý 
večer v 16.00 hod. Otevřen bude i kostel, kde 
bude možné si prohlédnout heřmanoměstecký 
vyřezávaný betlém. Z tohoto zvyku se již stala 
pozoruhodná tradice začátku vánoc. Přijďte po-
přát svým známým a přátelům krásné vánoce, 
prohlédnout si betlém pana Cypriána u kostela 
a zažít pohodu začátku štědrého večera.  

Marek Výborný



12

Předávání certifikátů ŽELEZNÉ HORY, 
regionální produkt

V sobotu 6. prosince 2014 v rámci tradiční 
akce Advent na Choltickém zámku proběhlo 
slavnostní předávání certifikátů novým držite-
lům značky ŽELEZNÉ HORY, regionální pro-
dukt. Celkem obdrželo certifikát 5 regionálních 
výrobců:
• Přírodní sirupy, extra džemy a marmelády 

od výrobce Michaela Naumecová
• Farmářské kuře z Vápenného Podola  od vý-

robce Tereza Šnapková
• Dřevěné obrázky z kuchyňky paní hospodyň-

ky od výrobce Sylva Hrachovinová
• Chrudimský kváskový celozrnný koláč 

od výrobce zdravíčko Chrudim, s.r.o.
• Přírodní rostlinná mýdla od výrobce Roman 

Šukal
V současné době se tedy rozšířil počet certi-

fikovaných výrobků na 51 od místních výrobců 
a producentů. Certifikace probíhá na území MAS 
Železnohorský region a MAS Chrudimsko. 

Samotné výrobky  si můžete  zakoupit či 
ochutnat na celé řadě míst v regionu. Krom jar-
marků a akcí pořádaných místními subjekty si 
je můžete zakoupit např. v prodejně regionál-
ních výrobků Heřmánek v Heřmanově Městci, 
ve Venkovském muzeu v Kovářově či ve stálé 
prodejní expozici v TIC Heřmanův Městec. Ně-
které výrobky si můžete také objednat formou 
bedničkového prodeje, kdy jsou vámi vybrané 
výrobky dle sezónní nabídky na internetu při-
praveny od místních producentů a dovezeny 
přímo k vám domů  - www.ekobedynky.cz. 
V regionu můžete ochutnat v místních restau-
racích speciality, na které jsou většinou použity 
certifikované lokální suroviny, např. v Zámecké 
restauraci Choltice, Hotel Šustr v Nasavrkách, 
Penzion U Čtyřlístku v Hořelci u Seče, Mla-
dotickém mlýnu v Mladoticích u Ronova nad 
Doubravou, Penzionu Žlebská Lhotka ve Žleb-
ských Chvalovicích a další. Naše restaurace 
nezapomínají ani na návštěvníky s potravino-
vými alergiemi a připravují označování jídel 
od bezlepkových po bezlaktózové. Mezi našimi 
certifikovanými výrobci jsou i subjekty provo-
zující zdravé jídelny, kde se také pro přípravu 
pokrmů využívají ve velké míře lokální suro-
viny. Kruh zdraví a Zdravíčko jsou dvě jídelny 
v Chrudimi, kde je dobré se zastavit pro žitný 
kváskový chléb či kváskový celozrnný koláč 
a samozřejmě chutně a zdravě poobědvat. 

Cesta produktu ke spotřebiteli je dlouhá 
a spletitá. Na počátku je aktivní producent. Ten 
je buď osloven místním koordinátorem nebo již 
sám přichází se žádostí o certifikát. Po splně-
ní všech kriterií je výrobci slavnostně předán 
certifikát. Ale to je málo. Dále u nás následu-
je zapojení nového producenta do „rodiny“ již 
certifikovaných výrobců a členů MAS. Zde se 
aktivní výrobci potkají a mají prostor pro vytvá-

ření „spolupráce“. „Já umím to, ty toto 
a když to propojíme, tak máme novou zajímavou 
nabídku pro naše zákazníky.“ Takto vznikají 
aktivity výrobců a koordinátor – MAS Železno-
horský region – poskytuje technickou podporu, 
příkladem za všechny je naše Gurmánská stez-
ka. Další fáze spolupráce je v provázanosti míst 
odbytu produktu. Místní produkt – restaurace, 
obchod či bedničkový prodej – místní koncový 
zákazník či návštěvník. Toto je přirozený uza-
vřený kruh, který povzbuzuje lokální ekonomi-
ku a zajišťuje její udržitelnost.

Objevujte při svých výletech po okolí lokál-
ní produkty, jejich chutě a vůně, jejich kvalitu 
a tradici v rámci putování po Železnohorském 
regionu a Chrudimsku, buďte vítáni i vy. Naše 
informační centra vám poskytnou veškeré in-
formace, neváhejte je využít.                                                                                 

Martin Písař, MAS Železnohorský region

Uzávěrka zpravodaje na měsíc 
únor je 20. 1. 2014 ve 12:00

Co více Ti 
můžeme přát, 
jen na hrob 
kytičku dát 
a vzpomínat. 
Dne 14. ledna 

2015 tomu bude 
5 let od úmrtí 

pana JIŘÍHO STEINER A. 
S úctou a láskou vzpomíná 

manželka Eva a děti 

České Barborky
vzkříšení dávného zvyku

V minulém roce se stalo velké nečekané (taj-
né), ale milé překvapení, letos očekávání, zda 
opět nezapadne v zapomnění. Tento hezký zvyk 
– návštěva Barborek a jejich přání všeho dob-
rého a darovaná větvička, která nám do Vánoč-
ních svátků rozkvete a potěší nás. Za obnovení 
tohoto vánočního zvyku, patří velký dík vedení 
místního oddílu Junák.

M. Sekerková

Termíny jednání 
R ady města

Plánovaná zasedání na leden
Středa 7. 1. 17:00 – Rada města
Středa 21. 1. 17:00  – Rada města

Josef Kozel, starosta města

Přeji Vám,
aby lidé okolo Vás nikdy nezapomněli,
že poblíž také stojíte
a že to, že nejste snad chvíli hned vedle nich,
není proto, že byste snad nechtěli,
ale prostě proto,
že jste museli podat ruku ještě někomu dalšímu
a ten Vás prostě a jednoduše trošku zdržel.
Buďtež Vám takováto zdržení
těmi nejkrásnějšími zastaveními i oddechem.
Za Veselo (pro malé i velké) Řehákovi

uvádí

25. 12. Sportovní hala Heřm. Městec

Vzpomínáme

Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12x ročně v počtu 2.500 výtisků, příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou 
 • Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, IČ 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320  

• Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec 
elektronická adresa: infocentrum@mesto-hm.cz, telefon: 469 660 340, www.hermanuv-mestec.cz. 

Redakční rada: z pověření Rady města Otakar Volejník • Šéfredaktor: Martin Písař • Grafika a tisk: SILUETA Pardubice

Přání křesťanských 
společenství

K letošním vánočním svátkům a do nového 
roku 2015 bych chtěla nám všem občanům Heř-
manova Městce popřát, abychom i uprostřed ka-
ždodenních starostí, mnohých zklamání, bolestí 
a zmatků nalezli v prostém betlémském příběhu 
a v jeho poselství nejen pokoj, radost, posilu a 
novou naději, ale zároveň i rozhodnost a odvahu 
čelit všemu špatnému, nespravedlivému a nega-
tivnímu v našem okolí. 

Alena Tučková
Přeji všem radost vánoční podle slov apoštola 

Jana: Co jste slyšeli, to zvěstujeme: Slovo Živo-
ta. Život se zjevil a my vám ho zvěstujeme, abys-
te se podíleli na společenství toho Života, které 
máme s Otcem a jeho Synem Ježíšem Kristem, 
aby radost vás všech byla úplná a trvalá! 

Josef Smola
Všem nám přeji, abychom se s Boží pomocí 

dokázali na sebe dívat pravdivě, na druhé s dů-
věrou a na svět s nadějí, aby se nám tak v novém 
roce v Heřmanově Městci společně dobře žilo. 

Jan Plecháček

Školní ples
Dovolujeme si Vás pozvat na Školní ples, 

který proběhne 27. 2. 2015 od 20,00 v místní 
Sokolovně.

Klára Čížková


